
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 E 

DECRETO ESTADUAL Nº2.121/2018

Modalidade: Pregão Presencial - Critério de julgamento: menor preço por 

LOTE– Regime de execução: Entrega de forma parcelada, conforme ne-

cessidade.

Modo de Disputa: Aberta.

Número: 002/2020-CPH
Processo nº 2020/130155
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa para o for-
necimento de materiais de consumo de expediente, descartáveis, higiene e 
limpeza, para atender o Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo 
Neto e a sede da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida Generalís-
simo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Munícipio: 
Belém – Estado: Pará - Fones: 3221-4100/4108/4109 – e-mail: licitacao@
cph.pa.gov.br.
Data da Abertura: 26/03/2018 (quinta-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.122.1297.8338 e 26.784.1435.8496
Natureza da Despesa – 339030
Fonte do Recurso – 0101 e 0261
Valor global estimado: R$117.167,35
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 529218

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 095/2020 – ARCON-PA, 03 DE MARÇO DE 2020.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006.
RESOLVE:
I – Prorrogar o prazo da PORTARIA Nº 070/2020 de 10 de fevereiro, 
publicada no DOE 34.115 de 11 de fevereiro de 2020, por mais 15 
(quinze) dias, para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.

Protocolo: 529491

PORTARIA Nº 094/2020 – ARCON - PA, 
DE 27 DE FEVEREIRO 2020.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO CI nº 001/2020 – ARCON-ATPS-MULTAS;
RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade de serviços, o gozo das fé-
rias da servidora ISLIA LIMA DE SOUSA AMORIM Matricula nº 5917188/2, 
ocupante do cargo de Supervisor II, concedida através da Portaria n.º 
001/2020-ARCON-PA, de 06/01/2020, publicada no DOE n.º 34.082, de 
07/01/2020, a contar de 23.02.2020.
II - O efeito desta Portaria retroagirá a contar de 23/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 529539

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 098/2020 – ARCON-PA, 03 DE MARÇO DE 2020.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO Processo nº 2019/635112
RESOLVE: I- AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio da 
servidora LIETE JUDITH TAVARES VENTURIERI, matrícula n.º 57173503/1, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico NV/III, correspondente ao triê-
nio 2012/2015, conforme parecer jurídico n° 001/2020-NUJUR, concedido 
através da portaria 013/2020 de 17 de janeiro de 2020, publicado no DOE 
34.093 de 20 de janeiro de 2020, no período de 02/03/2020 à 31/03/2020.
II - Esta Portaria retroagirá a contar da data de 02/03/2020. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 529541

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 096/2020– ARCON-PA, DE 02 DE MARÇO 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE:      I – CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5937126/2 Aldenor de Jesus Queiroz 
Junior 05/04/2019 a 04/04/2020 06/04/2020 a 04/05/2020

3278140/1 Arthur Rubens Rabelo 
Martins 16/03/2019 a 15/03/2020 01/04/2020 a 30/04/2020

6311998/1 Elizangela Araújo Chagas 20/03/2019 a 19/03/2020 01/04/2020 a 30/04/2020

5947465/1 Iann Custódio Menezes 01/04/2019 a 31/03/2020 10/04/2020 a 08/05/2020

5947523/1 José Francisco Santos 
Soares 01/04/2019 a 31/03/2020 01/04/2020 a 30/04/2020

5946594/1 Sefatias Santos Matias 18/02/2019 a 17/02/2020 01/04/2020 a 30/04/2020

5909897/5 Vera Lúcia Campos 
Quintairos 08/02/2019 a 07/02/2020 01/04/2020 a 30/04/2020

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 529244


